
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 37 DEL 15/05/2024 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PER COLLAUDO STRUTTURALE RELATIVO AI LAVORI 

DI COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENT ROGGIA DEI CUGNONI - CUP 

F35F22000150001, CIG B1B0A7F185. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di maggio nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che: 
 a questo Ente è stato assegnato un contributo di € 196.000,00, con Decreto Ministero dell’Interno del 

19.05.2023, in relazione ai fondi di cui all’art.1 c.139 della Legge 30.12.2018, n.145, come modificato 
dall’art.20 del D.L. n.152/2021 e convertito con modificazioni dalla Legge 29.12.2021 n.233, per la 
realizzazione di lavori di completamento delle opere di consolidamento della Roggia dei Cugnoni; 

 con delibera di Giunta comunale n.17 del 18.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti 
lavori, al cui intervento era stato assegnato il CUP in oggetto; 
 

- Ricordato l’art.4 del D.M. 19.05.2023 impone, ai Comuni beneficiari del contributo, il rispetto dei seguenti 
termini: 

a) i presenti lavori dovranno essere aggiudicati entro dieci mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso 
del Decreto, che essendo stato pubblicato nella G.U. n.169 del 21.07.2023, corrisponde al 
21.05.2024; 

b) entro il 30.09.2025 dovranno essere realizzati e pagati almeno una percentuale pari al 30% delle 
opere; 

 
- Considerato che, essendo prossimo l’inizio dei lavori occorre provvedere con il deposito delle opere 

strutturali, al quale va allegata la nomina del collaudatore strutturale; 
 

- Dato atto che si rende necessario conferire incarico professionale esterno di collaudatore strutturale in quanto 
questo Ente non dispone di personale con la necessaria qualifica; 

 
- Essendo pertanto necessario provvedere alla sua nomina ed avendolo individuato nell’Ing. Manzone Andrea, 

con studio in Cambiano – Strada Cassano n.21, codice fiscale MNZNDR81P03L219D, il quale richiede, con 
lettera del 13.05.2024 prot. n.2976, per l’incarico l’onorario di € 2.780,00 oltre ai soli oneri previdenziali 
(IVA esente); 
 

- Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art.50; 
 
- Visto l‘art. 1, c. 501° della L. n.208/2015 secondo il quale i Comuni possono procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 
 

- Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 della L. n. 145/2018, 
che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
- Dato atto che: 

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della L. n.488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

b) l'art. 50, co. 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 
- Considerato che l’importo del servizio da affidare consente l’affidamento diretto ed il limitato importo e 

l’urgenza non rendono conveniente attivare procedure di negoziazione verso più ditte per evitare ritardi 
nell’esecuzione, che comporterebbero la perdita del contributo e quindi nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa nonché di proporzionalità, è stato 
richiesto un solo preventivo di spesa; 

 
- Ritenuto affidare l'incarico di che trattasi; 
 
- Ricordato che il CIG ha il n.B1B0A7F185 ed all’intervento è stato assegnato il CUP F35F22000150001; 

 
- Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Visto l’art. 9 del D.L. n.78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del presente impegno 
di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale 11 del 28.01.2021 con la quale si approvava il regolamento 

degli uffici e dei servizi; 
 

- Visti i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 
 

- Viste la deliberazione del C.C. n.47 del 18.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e la 
deliberazione di Giunta comunale n.1 del 08.01.2024 di approvazione del PEG  2023 con assegnazione del 
budget ai responsabili dei servizi 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
- di conferire incarico professionale di collaudatore strutturale delle opere di completamento delle opere di 

consolidamento della Roggia dei Cugnoni, all’Ing. Andrea Manzone; 
- di fissare il compenso totale dovuto in € 2.780,00 + CNPAIA 4% (esente IVA) per il suddetto incarico, come 

dal medesimo offerto; 
- di dare atto che: 

 l’affidatario, secondo quanto previsto dall’art.3 della legge n.136 del 2010 “Piano straordinario 
contro le mafie”, come modificata dal Decreto Legge n.287 del 2010, a pena di nullità assoluta del 
contratto, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato agli appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

 in relazione al GDPR 679/2016, si informa che il titolare dei dati personali è il Comune di Albiano 
d’Ivrea con sede in Corso Vittorio Emanuele n.54. L’informativa completa con finalità, modalità di 
trattamento, addetti incaricati al loro trattamento, soggetti ai quali possono essere comunicati, 
l’ambito di diffusione dei dati medesimi e diritti che possono essere eserciti ai sensi degli artt. 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22 del citato GDPR è disponibile sul sito istituzione 
www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Privacy e Cookies; 

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

- di imputare la spesa necessaria di € 2.891,20 sull’intervento 09.02.2 ex cap. 3060.3064 avente ad oggetto:” 
PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INTERVENTO 2.2 CUP F35F22000150001 "ROGGIA DEI 
CUGNONI, VIA ASSONE, COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO SPONDA DESTRA E 
VALLE DELLA S.P. N.79 LUNGO VIA ASSONE", in FPV del bilancio di previsione 2024; 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art.20 del 
D.Lgs. n.36/2023 e copia venga trasmessa alla ditta incaricata. 

 
 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
TECNI
CA 

ING. 
ANDR
EA 
MANZ
ONE 

R 2023 334 / 5 09022 6130 3060 3064 39.200,
00 

34.068,
52 

2.891,2
0 

 
 
Albiano d’Ivrea, 15/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,17/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


